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Na počátku 20. století disponovaly Hořice v Podkrkonoší

českým monopolem jak v oblasti středního sochařského

vzdělání, tak ve výstavnictví specializovaném na prezentaci

sochy. Dlouhá kamenosochařská tradice regionu poskytla

předpoklady pro vznik ve středoevropské oblasti jedinečného

sochařského centra. Rozvíjením uměleckého zaměření Hořic

usilovala místní inteligence o povýšení města na kulturní

středisko kraje. Založení sbírky českých moderních

sochařských děl v roce 1908 se stalo jedním

z nejpříznačnějších produktů těchto snah.

V rigorózní práci se věnuji okolnostem zrodu hořického

sochařského střediska a umělecké galerie. Analyzuji činnost,

akviziční politiku i uměleckou normu Galerie plastik v první

čtvrtině 20. století a zabývám se také obecnějšími souvislostmi

života uměleckých muzeí a galerií, do jejichž rámce hořickou

instituci zasazuji.
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Úvod

Hořice v Podkrkonoší představovaly kolem přelomu 19. a 20. století jedinečné umělecké

středisko, reprezentované kamenosochařskou školou a galerií, jehož kulturní význam dalece

přerostl standard běžný pro obdobná sídla formálně spadající do maloměstské kategorie.

Střetáváním jednotlivých komponentů sféry umělecké, vzdělávací i ekonomické bylo

v Hořicích utvářeno pro "malé poměry" naprosto výjimečné kulturní klima, které v českých

zemích nenašlo a patrně asi již nikdy nenajde obdobu.

Hořice se proslavily transformací místního pískovce v produkty umělecké hodnoty. Socha

jako předmět umělecké tvorby, jako umělecký artefakt i sbírkový exponát znamenala pro

Hořice životadárnou esenci. Hořická sochařská škola nabízela vysoký standard umělecké

výuky a stala se vyhledávanou alternativou před-akademického sochařského vzdělání.

Založení sochařské sbírky moderních děl českých autorů mělo studentům zprostředkovat

osobní kontakt s kvalitní soudobou uměleckou tvorbou a zároveň utvářelo hořické genius loci.

V těchto souvislostech reprezentuje Galerie plastik v Hořicích v Podkrkonoší

fenomenální skutečnost historie hořického regionu, která v dějinné perspektivě nabývá zcela

jedinečné podoby a svou originalitou se vřazuje do kontextu vývoje evropského výstavnictví

počátku dvacátého století. Předeslané kvality předurčují Galerii plastik za výrazný předmět

výzkumu kulturních dějin hořické oblasti i historie veřejných expozic moderního umění,

předně sochařských sbírek.

K volbě tématu dotýkajícího se výše načrtnuté problematiky mě vede hluboký zájem

o kulturní dějiny přelomu 19. a 20. století a o dějiny výtvarného umění. Z pozice kurátorky

sbírky výtvarného umění Městského muzea a galerie v Hořicích dále považuji za nezbytné

rozvíjet dál své znalosti ve prospěch mé odborné činnosti.

Z chronologického hlediska se věnuji zejména období od konce 19. století do počátku

30. let 20. století, s nutnými logickými přesahy. Těžiště práce leží především v první čtvrtině

20. století. V tomto časovém úseku je možné sledovat počátky institucionalizace hořického

výstavnictví, vrcholící založením Galerie plastik, léta konjunktury její činnosti přerušená

první světovou válkou a opětovný rozkvět instituce za první Československé republiky, který
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byl ukončen důsledky světové hospodářské krize a následným vypuknutím druhé světové

války.

Dějiny galerie mi poskytly směrovou linii pro postižení širších souvislostí kulturního dění

města. Zároveň bylo mým cílem začlenit hořickou instituci do obecnějšího kontextu života

soudobých uměleckých galerií a muzeí. Za tímto účelem jsem se zajímala o obdobné

regionální snahy v Čechách a posléze i Evropě. Na základě této komparace náleží Galerii

plastik ojedinělé a nezastupitelné místo nejen v regionálním kulturním vývoji.

Hořická Galerie plastik se v době svého vzniku stala v českých zemích ojedinělou

institucí představující veřejnosti expozici moderního českého sochařství. Kromě

retrospektivně zaměřené sbírky pražského lapidária 1 (upřednostníme-li zřetel veřejné

přístupnosti sochařské sbírky nad moderností) a zejména kolekce Moderní galerie v Praze2

neměl hořický soubor plastik na počátku dvacátého století přiměřenou obdobu.

1 Míněno je Lapidárium Národního muzea. Základem kolekce byly kamenické a sochařské práce z ll. - 19.

století, od nejprostších architektonických článků po vrcholná sochařská díla. Národní muzeum budovalo sbírku

z podnětu Františka Palackého již od poloviny 19. století. Za skutečné datum založení je považován rok 1898,

kdy byl pavilón retrospektivy zbudovaný pro Všeobecnou zemskou výstavu (1898) propůjčen muzeu pro

vybudování oddělení architektury. Základem sbírky se staly exponáty zbylé z Výstavy architektury a inženýrství

( 1895). První expozice byla veřejnosti zpřístupněna v roce 1905. V počátečním období se sbírka v důsledku

asanací Prahy, díky archeologickým výzkumúm a sloučením se sbírkami Muzea hlavního města Prahy značně

rozrostla. Po uzavření za první světové války byla otevřena nová instalace Karla Gutha a J. K věta v roce 1932.

[72, s. 438]

2 Moderní galerie byla založena jako nadace císaře Františka Josefa I. na podporu výtvarného umění v Království

českém. Byla rozdělena na českou a německou sekci, které podléhaly vedení vlastního kuratoria. Moderní

galerie měla představovat soudobou uměleckou tvorbu a částečně i její kořeny na dílech autorú 19. století. Její

zřízení mělo velmi silný politický podtext; mělo pomoci získat hlasy mladočeských poslanců ve vídeňském

parlamentu. Od roku 1905 byly sbírky provizorně umístěny ve Wiehlově pavilonu Jubilejní výstavy, ale od

počátku se uvažovalo o výstavbě vlastní budovy. Tento problém zaměstnával vedení galerie především ve 20.

a 30. letech, ale k realizaci žádného z plánú nedošlo. Galerie byla, mimo několik výjimečných údobí neustále

terčem ostré domácí kritiky. Kuratorium Moderní galerie bylo viněno z protekcionářství a přílišného

konzervatizmu v záležitostech nákupů tuněleckých děl. Zvláště zarputilými a vytrvalými kritiky byli Karel

Bedřich Mádl, Jaroslav Jireš či Vincenc Kramář, který se později sám chopil jejího vedení. Dlouholetým

předmětem diskuze byla celková koncepce galerie a především rozpor mezi muzeálním a moderním pojetím

expozice. Sochařská sbírka navíc představovala pouze skromnější část celého uměleckého souboru. [72, s. 528]
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Již v 19. století začaly dějiny sbírky plastik hlavního města Prahy, která se ještě před

2. světovou válkou rozrostla o díla předních českých tvůrců. V rocel865 Umělecká beseda

podala pražskému magistrátu návrh na systematické budování sbírek města, jejichž součástí

se měl stát pravidelný nákup děl českých výtvarných umělců. Praha se tak měla přiblížit

kulturní politice jiných evropských velkoměst. Město návrh akceptovalo, ale díla začalo

nakupovat bez jakékoliv koncepce3 a aniž by opatřilo vhodný výstavní prostor. Pevnějších

obrysů začal projekt městské galerie nabývat až za Československé republiky, kdy byl získán

výtavní prostor ve 2. patře Obecního domu. Stálá výstavní síň ovšem dosud chyběla.4

Větší samostatná kolekce veřejně vystavených sochařských děl byla na přelomu 19. a 20.

století záležitostí výjimečnou. Plastiky byly ovšem i přirozenou součástí všeobecných

uměleckých souborů. Odhlédneme-li od šlechtických sbírek, které měly soukromý charakter

a modernost nebyla jejich prioritou, a od církevních kolekcí, jejichž prvotní funkcí nebylo

pouze zprostředkovat veřejnosti estetický zážitek, nebyla síť trvale přístupných souborů

uměleckých děl příliš hustá.

Především v posledních dvaceti letech 19. století a prvních deseti letech 20. století

vznikaly sbírky uměleckého zaměření v nově ustanovených muzeích. Pod záštitou muzeí byly

zřizovány i první městské výstavní sály. V těchto případech se většinou nejednalo

o koncepčně promyšlený nákup uměleckých prací, ale spíše o náhodný zisk či příležitostné

zakoupení děl. Více zastoupeni b)rvali v kolekcích zvláště místní umělci nebo autoři spjatí

V prvním katalogu z roku 1907 bylo mezi 44 zastoupenými českými umělci 6 sochařů (František Bílek,


[…]

(realizace sochařské školy podle Štursova
modelu z roku 1925), Galerie plastik

- 151 -

Obrázek 49

Quido Kocián, Tři

smutné posfm'Y, 1913,
patinovaná sádra, 32
cm, Galerie plastik
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Obrázek 50

Detail náhrobku Ladislava
Hofmana z roku 1928, Ústřední
hřbitov Brně

Obrázek 51 Náhrobek Ladislava Hofmana z roku 1928, Ústřední hřbitov v Brně
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Obrázek 53

Franta Uprka, .Šolu~j z. Kněžduha, 1923,
hadec (realizace sochařské školy podle
Uprkova modelu z roku 1905)
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Obrázek 52

Franta Uprka, Matka, 1924,
pískovec (realizace sochařské

školy před Husovým domem
v Hořicích)

Obrázek 54 Vstup do Smetanových sadl't v Hořicích - dekorativní sloupy Václava
Weinzcttla z roku 1914

- 155 -

Obrázek 55

Dekorativní podstavce
Václava Weinzettla s orly
reprodukovanými sochař­

skou školou podle návrhu
prof. Breitnera ze Solno­
hradu, 1914.

Obrázek 56 Dekorativní vstup do Smetanových sadů od školy Na Daliborce s plastikami
Přátelé stromoví od Václava Suchomela, kolem roku 1910

Obrázek 57 Václav Suchomel, Přítel stromoví ( 191 O) -plastika ze vstupu do Smetanových
sadl'1
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Obrázek 59

Václav Suchomel, Návrh pomníku
Bedřicha Smetany, 1900, pati­
novaná sádra, 46 cm, Galerie
plastik
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Obrázek 58

Mořic Černil, Pomník Bedřicha
Smetany, 1903, pískovec, Sme­
tanovy sady, Hořice

Obrázek 60

Václav Suchomel, Návrh pomníku
Perm Maixnera, před rokem 1913,
( 1913 realizováno ve Smetanových
sadech v Hořicích)

Obrázek 61

Václav Suchomel, Husité na stráži, kolem
1902 ( 1903 realizováno v pískovci ve
Smetanových sadech)
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Obrázek 62 Ladislav Šaloun, Krakono§, 1903, sádra, 64 cm, Galerie plastik

Obrázek 63 Ladislav Šaloun, Krakono.~, 1908, pískovec, Smetanovy sady, Hořice
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Obrázek 64 František Duchač-Vyskočil, Mikuláš Aleš, 1922, pískovec, Smetanovy sady,
Hořice
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Obrázek 65 Návrh na úpravu Smetanových sadů (Otto Mádle), 1907
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Obrázek 67

Ladislav Šaloun u bronzového odlitku
Muže práce, Hořice 1913
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Obrázek 66

Ladislav Šaloun, Muž práce,
1913, bronz, 188 cm, Husova
ulice, Hořice

Obrázek 68 Ladislav Šaloun, Hustn' pomník, 1911-14, pískovec, Hořice

Obrázek 69 Ladislav Šaloun, Husto' pomník, 1911-14, pískovec, Hořice
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Obrázek 70 Slavnost odhalení Rie!;rova obelisku na vrchu Gothard, 1907

Obt·ázek 71 Vrch Gothard; Riegnlv obelisk a sochy z mezinárodních sochařských

sympozií, 2004
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Obrázek 72 Pohled na Smetanovy sady, v pozadí vrch Gothard, Hořice, kolem roku1903

Galerie plastik císaře a krále Františka
Josefa L městského průmyslového musea
Pod krkonošského v Hoř i cích vypsala veřejnou
soutěž na náčrtky pro stavbu Galerie plastik a na
úpravu okolí kol projektované budovy. Ceny pro
nejlepší práce stanovila tři: I. cenu 500 K, ll. cenu
300 K, III. cenu 200 K. Potřebné pomůcky za ná..­
hradu 3 K zašle správa Galerie plastik v Hořicích. -
Redakce učinila patřičné kroky, aby soutěžné pod­
nlínky upraveny byly ve srnyslu konkurenčního řádu.

Obrázek 73 Oznámení o vypsání soutěže na budovu Galerie plastik v Hořicích,
Architektonické listy, květen 1914
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Obrázek 74 Návrh Aloise Balána na budovu Galerie plastik, perspektiva, 1914

Obrázek 75 Návrh Aloise Balána na budovu Galerie plastik, průčelí, 1914
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Obrázek 76 Návrh Vojtěcha Šebora na budovu Galerie plastik, perspektiva, 1914

~ fJO!iLED OD .JE:VE'IJU.

Obrázek 77 Návrh Vojtěcha Šebora na budovu Galerie plastik, pohled od severu, 1914
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Obrázek 78 Pn':1vodní dopis Otakara Novotného galerijnímu kuratoriu v Hořicích k jeho
návrhl'nn na budovu Galerie plastik, 1914

Obrázek 79 Návrh Otakara Novotného na budovu Galerie plastik, průčelí, 1914
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Obrázek 80 Návrh Otakara Novotného na budovu Galerie plastik, hlavní průčelí, podélný

a příčný řez, 1914
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Obrázek 81 Návrh Otakara Novotného na budovu Galerie plastik, půdorys, 1914
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Obrázek 82 Návrh Otakara Novotného na budovu Galerie plastik, situace, 1914
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Obrázek 83 Návrh Otakara Novotného na budovu Galerie plastik, pohled ze sadů, 1914

Obrázek 84 Budova Galerie plastik v Hořicích - dnešní stav, realizace projektu Jindřicha
Maliny z let 1972-77
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Obrázek 85 Projekt Františka Blažka na Věž samostatnosti, 1924

Obrázek 86 Nedokončená realizace Blažkova projektu Věže samostatnosti, stav po
2. světové válce
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Obrázek 87 Josef Mařatka, skica pomníku Hany Kvapilové, 1908/1909, patinovaná sádra,
82 cm, Galerie plastik
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