### Posudek rigorózní práce

Jana Cermanová, Sochařské centrum v Hořicích v Podkrkonoší – fenomén českého uměleckého výstavnictví počátku 20. století. Rigorózní práce UK FF, Ústav hospodářských a sociálních dějin 2007, 172 s. včetně obr. příloh

Magistra Cermanová podala jako rigorózní upravenou diplomovou práci, kterou obhájila r. 2005. (Viz Nástin historie Galerie plastik ve společensko-kulturním prostředí Hořic první čtvrtiny 20. století. DP, Ústav hospodářských a sociálních dějin UK FF 2005, 152 s., z toho s. 110-152 = obr. přílohy.) Provedenými úpravami její text získal na propracovanosti, přehlednosti i na výraznějších konturách. Výchozí výkladový záměr však neprodělal zásadní změny, proto mohu konstatovat to, co jsem již napsal do svého posudku její diplomové práce.

Téma rigorózní práce Jany Cermanové spadá do několika badatelských oblastí, jejichž skloubení v jednom textu klade na autorku značné nároky. Z těchto oblastí opět připomínám sociální (a z části též hospodářské) dějiny, kulturní dějiny a zejména pak dějiny moderního výtvarného umění. Přitom je třeba zvláště zdůraznit, že se svému bádání věnuje i jako doktorandka Ústavu hospodářských a sociálních dějin velmi zodpovědně a že je v něm jako rodačka též zjevně citově angažována.

Své téma zarámovala vcelku zdařile do hospodářského a sociálního vývoje města Hořic a přilehlého regionu v 2. polovině 19. století. V dalších kapitolách přistoupila k postizení kulturního milieu této lokality v posledních desetiletích 19. století a v letech před první světovou válkou, ve zjevně menší míře se tak děje i po r. 1918. Právě v této době se zde totiž začal vytvářet specifický kulturní prostor, jenž v sobě zahrnoval několik faktorů zcela výjimečných. Mezi ně musíme zařadit zejména skutečnost, že v okolí města se nacházela řada lomů na kvalitní pískovec, jenž byl velmi dobře využitelný jak ve stavebnictví, tak i sochařství. V souvislosti s těžbou pískovce byla ve městě i jeho okolí velmi rozvinuta kamenická výroba, které se dostalo r. 1884 odborného vedení v rámci nově vzniklé C. k. odborné školy sochařské a kamenické, jež ostatně byla jediným zařízením tohoto typu v celé habsburské monarchii. Ve městě o něco později působil i jinde běžný typ velmi aktivního kulturního pracovníka, učitele Jana Kysely (1870-1923), přesahujícího však tyto dvě sociální lokace svým živým zájmem o moderní, resp. soudobou výtvarnou kulturu. Kysela se stal aktivním činitelem v mnoha

městských kulturních institucích a do dějin Hořic se vepsal především jako iniciátor vzniku místní Galerie plastik, jež byla založena r. 1908 jako vsutku ojedinělá instituce.

Její exkluzivita totiž spočívala v okolnosti, že poměrně malé české město na sebe vzalo úlohu vytvořit reprezentativní a přitom veřejně přístupnou kolekci soudobého českého sochařství. Pozoruhodné přitom bylo, že tento typ kulturní reprezentace spjatý s výše uvedenou odbornou školou dokázal galerii získat nejen politickou podporu místních autorit, nýbrž i pravidelné finanční příspěvky rak. ministerstva kultu a vyučování a místní spořitelny.

Tyto zdroje galerii spolu s jinými méně vydatnými příjmy umožnily (1914) vypsání veřejné soutěže pro stavbu vlastní výstavní budovy, jež však nebyla z řady důvodů uskutečněna. V jiné podobě k ní došlo až v létech 1972-1977 v rámci tehdejšího svépomocného stavebnictví. Jana Cermanová se ve své rigorózní práci obsáhleji zabývá právě touto soutěží. V jejích závěrečných oddílech pak referuje o vývoji českého moderního sochařství v rámci sbírek hořické galerie a tzv. Věži samostatnosti, která byla v redukované variantě realizována v l. 1926-1937. Jako nový doplněk původního textu se mi pak jeví exkurz o příběžích hořických soch ( viz Mařatkova Hana Kvapilová, druhý hořický M. Aleš a tři smutné postavy Q. Kociána, viz s. 97 ann.).

K takto pojatému textu rig. práce nemám podstatné výhrady. Proto pro její obhajobu autorce navrhuji, aby se vymezila k problému interpretace různých interakcí mezi hospodářskými, sociálními a kulturními dějinami v jejich vztazích k dějinám umění a vice versa, resp. v tom smyslu, do jaké míry považuje svoji rigorózní práci, již rád doporučuji k úspěšné obhajobě, právě v tomto ohledu za paradigmatickou.

Praha 12. 11. 2007

Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.